к делу № 1-37/2024 (1-626/2023)

61RS0022-01-2023-007383-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 февраля 2024 года г. Таганрог

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Чернобай Ю.А.,

при помощнике судьи Оганджанян С.Р.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Таганрога Ростовской области Тарановой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Самойловой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, осознавая, что своими действиями совершает общественно-опасное деяние и, желая наступление преступных последствий, действуя в нарушение п.п. 2,5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, 

<

дата>, примерно в 

<

данные изъяты>, находясь напротив магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия мужчины, немаркированные табачные изделия различного наименования общим количеством 3003 пачек сигарет, общей стоимостью, 357 357 руб., то есть в крупном размере, а именно: сигареты «Донской табак светлый» в количестве 241 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 28679 рублей, сигареты «Play» в количестве 221 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 26299 рублей, сигареты «Black Trip» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 20230 рублей, сигареты «Winston Slim» в количестве 137 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 16303 рубля, сигареты «Parliament» в количестве 141 пачка, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 16779 рублей, сигареты «Winstonе Blue» в количестве 113 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 13447 рублей, сигареты «Morion» в количестве 115 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 13685 рублей, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 96 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 11424 рубля, сигареты «Dove Platinum» в количестве 80 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 9520 рублей, сигареты «Dove Gold Slim» в количестве 67 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 7973 рубля, сигареты «Philip Moris Blue» в количестве 50 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5950 рублей, сигареты «Bond Blue» в количестве 53 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6307 рублей, сигареты «Bond Red» в количестве 35 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4165 рублей, сигареты «Platinum Seven» в количестве 79 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 9401 рубль, сигареты «Marlboro King size» в количестве 68 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 8092 рублей, сигареты «Dontabak Blue» в количестве 49 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5831 рубль, сигареты «Rothmans» в количестве 56 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6664 рублей, сигареты «Philip Morris Red» в количестве 61 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 7259 рублей, сигареты «Dove Platinum Super Slim» в количестве 496 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 59024 рублей, сигареты «Прима Дона» в количестве 470 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 55930 рублей, сигареты «Kent 4» в количестве 44 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5236 рублей, сигареты «Наша марка» в количестве 39 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4641 рубль, сигареты «Business Royals» в количестве 21 пачки, стоимостью 119 рублей за одну штуку, а всего на общую сумму 2499 рублей, сигареты «Kevn» в количестве 34 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4046 рублей, сигареты «Passport» в количестве 21 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 2499 рублей, сигареты «M-1 Super slims» в количестве 16 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 1904 рубля, сигареты «Dontabak Red» в количестве 12 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 1428 рубля, сигареты «Донской табак темный» в количестве 18 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 2142 рубля.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконное хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировки специальными (акцизными) марками, ФИО1 приобретенную немаркированную табачную продукцию хранил в припаркованном напротив магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с 

<

данные изъяты> 

<

дата> до 

<

данные изъяты> 

<

дата>, то есть до момента проведения сотрудниками полиции осмотра помещений, территорий, проводимого в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

дата> до 

<

данные изъяты> 

<

дата> и последующего за ним изъятия проводимого на территории местности, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудником полиции были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различного наименования общим количеством 3003 пачек сигарет, а именно: сигареты «Донской табак светлый» в количестве 241 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 28679 рублей, сигареты «Play» в количестве 221 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 26299 рублей, сигареты «Black Trip» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 20230 рублей, сигареты «Winston Slim» в количестве 137 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 16303 рубля, сигареты «Parliament» в количестве 141 пачка, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 16779 рублей, сигареты «Winston Blue» в количестве 113 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 13447 рублей, сигареты «Morion» в количестве 115 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 13685 рублей, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 96 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 11424 рубля, сигареты «Dove Platinum» в количестве 80 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 9520 рублей, сигареты «Dove Gold Slim» в количестве 67 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 7973 рубля, сигареты «Philip Moris Blue» в количестве 50 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5950 рублей, сигареты «Bond Blue» в количестве 53 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6307 рублей, сигареты «Bond Red» в количестве 35 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4165 рублей, сигареты «Platinum Seven» в количестве 79 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 9401 рубль, сигареты «Marlboro King size» в количестве 68 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 8092 рубля, сигареты «Dontabak Blue» в количестве 49 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5831 рубль, сигареты «Rothmans» в количестве 56 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 6664 рублей, сигареты Philip Morris Red» в количестве 61 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 7259 рублей, сигареты «Dove Platinum Super Slim» в количестве 496 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 59024 рублей, сигареты «Прима Дона» в количестве 470 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 55930 рублей, сигареты «Kent 4» в количестве 44 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 5236 рублей, сигареты «Наша марка» в количестве 39 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4641 рубль, сигареты «Business Royals» в количестве 21 пачки, стоимостью 119 рублей за одну штуку, а всего на общую сумму 2499 рублей, сигареты «Kevn» в количестве 34 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 4046 рублей, сигареты «Passport» в количестве 21 пачки, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 2499 рублей, сигареты «M-1 Super slims» в количестве 16 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 1904 рубля, сигареты «Dontabak Red» в количестве 12 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 1428 рубля, сигареты «Донской табак темный» в количестве 18 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, а всего на общую сумму 2142 рубля, общей стоимостью 357357 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая, что своими действиями совершает общественно-опасное деяние и желая наступление преступных последствий, действуя в нарушение п.п. 2,5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, 

<

дата> примерно в 

<

данные изъяты>, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> незаконно приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия различного наименования общим количеством 9 450 пачек, общей стоимостью 1 124 550 рублей, то есть в особо крупном размере, а именно: сигареты «Dove Gold Slims» в количестве 110 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 13 090 рублей; сигареты «Platinum seven» в количестве 680 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 80 920 рублей; сигареты «Прима» в количестве 2 480 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 295 120 рублей; сигареты «Philip Morris Blue» в количестве 870 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 103 530 рублей; сигареты «Philip Morris Red» в количестве 760 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 90 440 рублей; сигареты «M-1 Super slims» в количестве 130 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 15 470 рублей; сигареты «Dove Platinum Super Slims» в количестве 100 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 11 900 рублей; сигареты «Kent nano 4» в количестве 320 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 38 080 рублей; сигареты «Black Tip» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 20 230 рублей; сигареты «Bond Red» в количестве 360 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 42 840 рублей; сигареты «Донской табак темный» в количестве 270 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 32 130 рублей; сигареты «Dontabak Blue» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 20 230 рублей; сигареты «Rothmans» в количестве 70 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 8 330 рублей; сигареты «Dove Platinum» в количестве 140 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 16 660 рублей; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 1470 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 174 930 рублей; сигареты «Marlboro» в количестве 500 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 59 500 рублей; сигареты «Winston Blue Super slims» в количестве 400 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 47 600 рублей; сигареты «Корона Слим-100» в количестве 450 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 53 550 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 приобретенную немаркированную табачную продукцию незаконно хранил по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, а именно с 

<

данные изъяты> 

<

дата> до 

<

данные изъяты> 

<

дата>, то есть до момента проведения сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Таганрогу обыска по постановлению Таганрогского городского суда Ростовской области от 06.06.2023 года, проводимого в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 

<

дата>, в ходе которого сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Таганрогу были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различного наименования общим количеством 9 450 пачек, общей стоимостью 1 124 550 рублей, то есть в особо крупном размере, а именно: сигареты «Dove Gold Slims» в количестве 110 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 13 090 рублей; сигареты «Platinum seven» в количестве 680 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 80 920 рублей; сигареты «Прима» в количестве 2 480 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 295 120 рублей; сигареты «Philip Morris Blue» в количестве 870 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 103 530 рублей; сигареты «Philip Morris Red» в количестве 760 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 90 440 рублей; сигареты «M-1 Super slims» в количестве 130 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 15 470 рублей; сигареты «Dove Platinum Super Slims» в количестве 100 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 11 900 рублей; сигареты «Kent nano 4» в количестве 320 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 38 080 рублей; сигареты «Black Tip» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 20 230 рублей; сигареты «Bond Red» в количестве 360 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 42 840 рублей; сигареты «Донской табак темный» в количестве 270 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 32 130 рублей; сигареты «Dontabak Blue» в количестве 170 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 20 230 рублей; сигареты «Rothmans» в количестве 70 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 8 330 рублей; сигареты «Dove Platinum» в количестве 140 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 16 660 рублей; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 1470 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 174 930 рублей; сигареты «Marlboro» в количестве 500 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 59 500 рублей; сигареты «Winston Blue Super slims» в количестве 400 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 47 600 рублей; сигареты «Корона Слим-100» в количестве 450 пачек, стоимостью 119 рублей за одну пачку, на общую сумму 53 550 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил ранее данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого показания (т. 1 л.д. 126-131, 133-138, 231- 234, т.2 л.д. 79 - 83), оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата> утром примерно в 

<

данные изъяты> он приехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № на свою торговую точку по адресу: 

<

адрес>. В утреннее время к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО23, и предложил ему приобрести у него немаркированные табачные изделия в ассортименте. Цены у этих сигарет были ниже, чем рыночные, так как они были без акцизных марок, а также с акцизными марками иностранных государств. Он согласился приобрести немаркированные табачные изделия, чтобы впоследствии их перепродать и заработать разницей в цене себе денежные средства. Всего он приобрел около 3003 пачек немаркированных сигарет, в ассортименте, заплатив Михаилу денежные средства около 140 000 руб. Михаил перенес ему в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № коробки с сигаретами. Он (ФИО1) успел продать не более 20-25 пачек сигарет. Примерно в 

<

данные изъяты> 

<

дата> он находился на своем торговом месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники полиции, рядом с ними находился ранее незнакомый ему мужчина, которому он минут за 30 до этого продал один блок немаркированных сигарет. Он (ФИО1) добровольно открыл багажник своего автомобиля, где хранил сигареты. Сотрудником полиции в присутствии понятых были составлены протоколы и немаркированные сигареты, общим количеством 3003 пачек сигарет различного наименования были у него изъяты. Также 

<

дата> примерно в 

<

данные изъяты> утра он находился возле магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошел ранее знакомый ему ФИО24 и предложил ему приобрести у него немаркированные табачные изделия в ассортименте. Цены у этих сигарет были ниже, чем рыночные, так как они были не маркированные, без акцизных марок, а также с акцизными марками иностранных государств. Он вновь согласился приобрести у него немаркированные табачные изделия, чтобы потом их перепродать, чтобы тем самым заработать разницей в цене себе денежные средства. Он приобрел у ФИО25 около 10000 пачек немаркированных сигарет, в ассортименте, заплатив около 450 000 руб. 

<

дата> примерно в 

<

данные изъяты> ФИО26 приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес> и выгрузил пачки сигарет во двор его дома. Приобретенные немаркированные пачки сигарет он стал продавать возле магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Он продал примерно 500 пачек сигарет. 

<

дата> утром к нему домой прибыли сотрудники полиции и представили ему на обозрение постановление Таганрогского городского суда о проведении обыска по месту его жительства. В ходе обыска сотрудниками полиции во дворе под навесом были обнаружены и изъяты принадлежащие ему 9450 пачек немаркированных сигарет различного наименования, которые он хранил с целью сбыта розничной торговлей неустановленному кругу покупателей.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в приобретении, хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, подтверждается следующими собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Таганрогу Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 58 – 62) из которых следует, что в ходе служебной деятельности поступила оперативная информация о том, что гр-н ФИО1 занимается незаконной реализацией табачной продукции напротив Центрального продовольственного рынка г. Таганрога, по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> прибыв на указанное место примерно в 

<

данные изъяты> было установлено, что мужчина приобрел у ФИО1 блок сигарет. Мужчина представился, как Свидетель №5 и подтвердил, что только что приобрел блок сигарет «Dontabak Blue» у мужчины по имени ФИО3 напротив магазина 

<

данные изъяты>. Был произведен осмотр участка местности, на котором находился Свидетель №5 После чего, все участвующие лица, в том числе двое понятых, подошли к торговому месту по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина цыганской внешности, который представился как ФИО1 и который признался, что осуществляет незаконную розничную продажу немаркированной табачной продукции – сигаретами. Затем ФИО1 добровольно открыл багажник своего автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, где он хранил сигареты. Им (Свидетель №4) был составлен протокол осмотра помещений, территорий и протокол изъятия вещей и документов. В ходе составления протоколов вышеназванные немаркированные сигареты, общим количеством 3003 пачек различного наименования были изъяты у ФИО1 Впоследствии изъятая табачная продукция была направлена на исследование, и установлено, что 15 наименований сигарет, на пачках не имели акцизных марок, на 4 наименованиях сигарет были акцизные марки Республики Беларусь, на 9 наименованиях имелись федеральные специальные марки табачной продукции, изготовленные не предприятием АО «Гознак». По результатам проведенного товароведческого исследования установлено, что минимальная стоимость партии изъятых товаров у ФИО1 по состоянию на 18.04.2023 года составляет 357 357 рублей.; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 65-67) из которых следует, что он на протяжении полугода покупал сигареты у ФИО1, стоимость 60-70 рублей за пачку. 

<

дата> примерно в 

<

данные изъяты> он подошел к ранее знакомому ФИО1, который стоял возле автомобиля 

<

данные изъяты> серебристого цвета, регистрационный знак № регион, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, напротив входа в магазин 

<

данные изъяты> и приобрел у него за 600 рублей блок сигарет (10 пачек) «Донской табак Blue». Затем он направился к 

<

адрес> А к нему подошли сотрудники полиции, которым он пояснил, что блок сигарет он приобрел за 600 рублей у мужчины по имени ФИО3. Он (Свидетель №5) увидел, что на данных сигаретах отсутствовали акцизные марки. Сигареты он покупал для личного курения.;

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 40 – 42, т.2 л.д. 26 - 29) из которых следует, что 

<

дата> примерно в 

<

данные изъяты> они принимали участие в качестве понятых при осмотре помещений, территорий по адресу: 

<

адрес>. Перед началом составления протокола всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра Свидетель №5 добровольно выдал сотрудникам полиции находящиеся при нем немаркированные 10 пачек сигарет, которые он приобрел в районе центрального продовольственного рынка г. Таганрога у малоизвестного ему гражданина по имени ФИО3. После чего все участвующие лица направились в район центрального рынка г. Таганрога, где возле магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №5 указал на мужчину, который продал ему немаркированные сигареты. Сотрудники полиции подошли к нему, мужчина представился им ФИО1 и пояснил, что осуществляет незаконную торговлю табачной продукции без маркировочного обозначения, и действительно продал Свидетель №5 10 пачек сигарет «Дон табак Блю» без маркировочного обозначения. ФИО1 также пояснил, что табачную продукцию он хранит в припаркованном рядом автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №, в багажнике автомобиля находились сигареты. На части из них были акцизные марки, на части сигарет акцизные марки отсутствовали. Сотрудником полиции были составлены протоколы и изъято из багажника автомобиля 3003 пачки сигарет 28-и наименований. Данная табачная продукция была упакована в картонные коробки и полимерные пакеты. В присутствии Свидетель №3 производился отбор образцов табачной продукции, а именно по 1 пачки сигарет с каждого наименования, с целью дальнейшего исследования.;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 89 – 91) из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с гражданским мужем ФИО1, который официально не работает и примерно на протяжении 5 лет занимается незаконной торговлей табачной продукцией, а именно, приобретает оптом немаркированные табачные изделия, которые впоследствии продает возле центрального продовольственного рынка г. Таганрога и зарабатывает на разнице цен.; 

материалами уголовного дела:

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого девять федеральных специальных марок РФ табачной продукции, имеющие следующую серийную нумерацию: 68 0166 4131502, 78 0868 0455659, 47 06936020757, 47 3007 2867525, 47 0693 8412373, 47 0693 3585286, 32 1532 0234616, 32 9512 2867162, 76 0229 9568295, наклеенные на 9 пачек сигарет марки: «Донской табак светлый», «Winston Blue», «Philip Moris Blue», «Bond Blue», «Bond Red», Philip Morris Red», «Прима Дона», «Наша марка», «Донской табак темный», по признакам полиграфической и технологической защиты не соответствуют образцам подлинных федеральных специальных марок и не являются продукцией изготовляемой предприятиями, осуществляющими производство федеральных специальных марок АО «Гознак». Четыре акцизных марки Республики Беларусь табачной продукции, имеющие следующую серийную нумерацию: Н 185 14082244, Н 18514082431, Н 19523686207, Н256 23983031, наклеенные на четырех пачках сигарет следующих марок: «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum», «Dove Gold Slim», «Dove Platinum Super Slim», по признакам полиграфической и технологической защиты не соответствуют образцам подлинных акцизных марок Республики Беларусь и не являются продукцией изготовляемой предприятиями, осуществляющими производство акцизных марок Республики Беларусь. На 15 пачках сигарет марки: «Play», «Black Trip», «Winston Slim», «Parliament», «Morion», «Platinum Seven», «Marlboro King size», «Dontabak Blue», «Rothmans», «Kent 4», «Business Royals», «Kevn», «Passport», «M-1 Super slims», «Dontabak Red», федеральные специальные или акцизные марки табачной продукции отсутствуют.(т.1 л.д.98-102);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому проведенной экспертизой установлено, что минимальная стоимость партии изъятых товаров в рамках осмотра территорий (помещений) 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в количестве 3003 пачек по состоянию на 

<

дата> составляет 357 357 рублей, а именно по следующим позициям: «Донской табак светлый» 28679 рублей, «Play» 26299 рублей, «Black Trip» 20230 рублей, «Winston Slim» 16303 рубля, «Parliament» 16779 рублей, «Winstonе Blue» 13447 рублей, «Morion» 13685 рублей, «Dove Platinum Medium Edition» 11424 рубля, «Dove Platinum» 9520 рублей, «Dove Gold Slim» 7973 рубля, «Philip Moris Blue» 5950 рублей, «Bond Blue» 6307 рублей, «Bond Red» 4165 рублей, «Platinum Seven» 9401 рубль, «Marlboro King size» 8092 рубля, «Dontabak Blue» 5831 рубль, «Rothmans» 6664 рубля, «Philip Morris Red» 7259 рублей, «Dove Platinum Super Slim» 59024 рубля, «Прима Дона» 55930 рублей, «Kent 4» 5236 рублей, «Наша марка» 4641 рубль, «Business Royals» 2499 рублей, «Kevn» 4046 рублей, «Passport» 2499 рублей, «M-1 Super slims» 1904 рубля, «Dontabak Red» 1428 рублей, «Донской табак темный» 2142 рубля. Экспертизой установлено, что по состоянию на 

<

дата> стоимость товара однородному представленному на исследование, отвечающим требованиям законодательства Российской Федерации составляет в размере 119 рублей за единицу (пачку). Экспертизой установлено, что в соответствии с Федеральным Законом № 448-ФЗ от 25.12.2018 года, Постановлением Правительства № 224 от 28.02.2019 года, Постановлением Правительства № 270 от 14.03.2019 года, в период с 01.07.2020 года на территории РФ введен запрет на продажу немаркированного табака и табачных изделий (сигарет и папирос), а в период с 01.07.2021 года запрещен оборот табачных изделий без маркировки, в связи с чем, установлено, что изъятые немаркированные табачные изделия, маркированные акцизными марками Республики Беларусь, а также маркированные акцизными марками, не произведенными АО «Гознак», но подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 3 003 пачек согласно протоколу осмотра территорий (помещений) от 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, не подлежат реализации на территории Российской Федерации. (т.1 л.д.108-116);

- вещественными доказательствами: - сигареты «Донской табак светлый» в количестве 241 пачки, сигареты «Play» в количестве 221 пачки, сигареты «Black Trip» в количестве 170 пачек, сигареты «Winston Slim» в количестве 137 пачек, сигареты «Parliament» в количестве 141 пачки, сигареты «Winstonе Blue» в количестве 113 пачек, сигареты «Morion» в количестве 115 пачек, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 96 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 80 пачек, сигареты «Dove Gold Slim» в количестве 67 пачек, сигареты «Philip Moris Blue» в количестве 50 пачек, сигареты «Bond Blue» в количестве 53 пачки, сигареты «Bond Red» в количестве 35 пачек, сигареты «Platinum Seven» в количестве 79 пачек, сигареты «Marlboro King size» в количестве 68 пачек, сигареты «Dontabak Blue» в количестве 49 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 56 пачек, сигареты «Philip Morris Red» в количестве 61 пачки, сигареты «Dove Platinum Super Slim» в количестве 496 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 470 пачек, сигареты «Kent 4» в количестве 44 пачек, сигареты «Наша марка» в количестве 39 пачек, сигареты «Business Royals» в количестве 21 пачки, сигареты «Kevn» в количестве 34 пачек, сигареты «Passport» в количестве 21 пачки, сигареты «M-1 Super slims» в количестве 16 пачек, сигареты «Dontabak Red» в количестве 12 пачек, сигареты «Донской табак темный» в количестве 18 пачек, а всего в количестве 3003 пачек, упакованные в картонные коробки и полимерные пакеты. (т.2 л.д.53-57);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрена табачная продукция в количестве 3003 пачек.(т.2 л.д.48-52);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Таганрогу Свидетель №4, зарегистрированный в УМВД России по г. Таганрогу в КУСП № от 

<

дата> о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ. (т.1 л.д.6);

- протоколом осмотра помещений, территорий от 

<

дата>, согласно которому в присутствии понятых и ФИО1 произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак № в кузове серебристого цвета, принадлежащий ФИО1, в багажнике которого находится табачная продукция в ассортименте в количестве 3003 пачек. (т.1 л.д.11);

- протоколом изъятия вещей и документов от 

<

дата>, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых и ФИО1 из автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак № в кузове серебристого цвета, принадлежащего ФИО1, изъята табачная продукция в ассортименте, в количестве 3003 пачек. (т.1 л.д.12-13);

- актом отбора проб от 

<

дата> согласно которому из изъятой у ФИО2 табачной продукции в количестве 28 наименований, отобраны образцы по одной пачки из каждого наименования в количестве 28 пачек. (т.1 л.д.24);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой на 15 пачках сигарет марки: «Play», «Black Trip», «Winston Slim», «Parliament», «Morion», «Platinum Seven», «Marlboro King size», «Dontabak Blue», «Rothmans», «Kent 4», «Business Royals», «Kevn», «Passport», «M-1 Super slims», «Dontabak Red», федеральные специальные марки РФ табачной продукции отсутствуют. На 4 пачках сигарет марки: «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum», «Dove Gold Slim», «Dove Platinum Super Slim», имеются акцизные марки Республики Беларусь, имеющие следующую серийную нумерацию: Н 185 14082244, Н 18514082431, Н 19523686207, Н 256 23983031, наклеенные на представленные пачки сигарет. Федеральные специальные марки РФ табачной продукции, имеющие следующую серийную нумерацию: 68 0166 4131502, 78 0868 0455659, 47 0693 6020757, 47 3007 2867525, 47 0693 8412373, 47 0693 3585286, 32 1532 0234616, 32 9512 2867162, 76 0229 9568295, наклеенные на 9 пачек сигарет марки: «Донской табак светлый», «Winston Blue», «Philip Moris Blue», «Bond Blue», «Bond Red», Philip Morris Red», «Прима Дона», «Наша марка», «Донской табак темный», изготовлены не производством АО «Гознак».(т.1 л.д.26-27);

- заключением по документальному исследованию представленных документов от 

<

дата>, согласно которому минимальная стоимость партии изъятых товаров в рамках осмотра территорий (помещений) 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в количестве 3003 пачек по состоянию на 

<

дата> составляет 357 357 рублей, а именно по следующим позициям: «Донской табак светлый» 28679 рублей, «Play» 26299 рублей, «Black Trip» 20230 рублей, «Winston Slim» 16303 рубля, «Parliament» 16779 рублей, «Winstonе Blue» 13447 рублей, «Morion» 13685 рублей, Dove Platinum Medium Edition 11424 рубля, «Dove Platinum» 9520 рублей, «Dove Gold Slim» 7973 рубля, «Philip Moris Blue» 5950 рублей, «Bond Blue» 6307 рублей, «Bond Red» 4165 рублей, «Platinum Seven» 9401 рубль, «Marlboro King size» 8092 рубля, «Dontabak Blue» 5831 рубль, «Rothmans» 6664 рубля, «Philip Morris Red» 7259 рублей, «Dove Platinum Super Slim» 59024 рубля, «Прима Дона» 55930 рублей, «Kent 4» 5236 рублей, «Наша марка» 4641 рубль, «Business Royals» 2499 рублей, «Kevn» 4046 рублей, «Passport» 2499 рублей, «M-1 Super slims» 1904 рубля, «Dontabak Red» 1428 рублей, «Донской табак темный» 2142 рубля. Исследованием установлено, что по состоянию на 

<

дата> стоимость товара однородному представленному на исследование, отвечающим требованиям законодательства Российской Федерации составляет в размере 119 рублей за единицу (пачку). Исследованием установлено, что в соответствии с Федеральным Законом № 448-ФЗ от 25.12.2018 года, Постановлением Правительства № 224 от 28.02.2019 года, Постановлением Правительства № 270 от 14.03.2019 года, в период с 01.07.2020 года на территории РФ введен запрет на продажу немаркированного табака и табачных изделий (сигарет и папирос), а в период с 01.07.2021 года запрещен оборот табачных изделий без маркировки, в связи с чем, установлено, что изъятые немаркированные табачные изделия, маркированные акцизными марками Республики Беларусь, а также маркированные акцизными марками, не произведенными АО «Гознак», но подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 3 003 пачек согласно протоколу осмотра территорий (помещений) от 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, не подлежат реализации на территории Российской Федерации. (т.1 л.д.31-38).

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в приобретении, хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, подтверждается следующими собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Таганрогу Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 58 – 62) из которых следует, что в ходе служебной деятельности поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконной реализацией табачной продукции. В жилище, где проживает ФИО1, 

<

дата> был проведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция в ассортименте, всего в количестве 9 450 пачек. Впоследствии изъятая табачная продукция была направлена на исследование и установлено, что на 8 пачках сигарет федеральные специальные марки РФ табачной продукции отсутствуют. На 8 пачках сигарет федеральные специальные марки РФ табачной продукции изготовлены не производством АО «Гознак». По результатам проведенного товароведческого исследования установлено, что минимальная стоимость партии изъятых товаров у ФИО1 по состоянию на 08.06.2023 года составляет 1 124 550 рублей.;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 21 – 24) из которых следует, что 

<

дата> в 

<

данные изъяты> он принимал участие в обыске по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу находились Свидетель №2 и ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили всем участникам права и обязанности. Свидетель №2 и ФИО1 было предъявлено постановление суда на обыск их жилища. В ходе обыска справа внутри двора на площадке прикрытой занавеской были обнаружены стеллажи, на которых были размещены сигареты в пачках различных наименований, под стеллажами стояли картонные коробки, в которых находились табачные изделия. ФИО1 пояснил, что данные табачные изделия принадлежат ему и он их хранит с целью дальнейшей перепродажи. В ходе обыска сотрудники полиции пересчитали табачные изделия, в результате чего были опечатаны и изъяты табачные изделия в ассортименте (18 наименований) в количестве 9 450 пачек. На части пачек сигарет отсутствовали специальные марки РФ (акцизы), на остальных пачках имелись признаки подделки акцизной марки (не четко напечатанный текст, не ровно наклеены марки), на части пачек сигарет имелись акцизные марки иностранных государств. При этом ФИО1 пояснил, что каких-либо документов подтверждающих подлинность и оригинальность табачных изделий у него нет.;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 89 – 91) из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместном с гражданским мужем ФИО1, который официально не работает и примерно на протяжении 5 лет занимается незаконной торговлей табачной продукцией, а именно приобретает оптом немаркированные табачные изделия, которые впоследствии продает возле центрального продовольственного рынка г. Таганрога и зарабатывает на разнице цен. 

<

дата> ранним утром к ним домой приехали сотрудники полиции с обыском. В ходе обыска во дворе дома под навесом сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты немаркированные пачки сигарет примерно 9 400 пачек различного наименования. Данные сигареты принадлежат ФИО1, которые он приобрел 

<

дата> с целью дальнейшей перепродажи в розницу.;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 16 – 17) из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, на протяжении 10 лет. По соседству по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1 совместно с Свидетель №2 В пользовании ФИО1 имеется автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, регистрационный номер №. По указанному адресу ФИО1 появляется ежедневно.;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 19 – 20) из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с 1984 года. Примерно на протяжении 10 лет по соседству проживает ФИО1 с Свидетель №2 В пользовании ФИО1 имеется автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, регистрационный номер №, которым он пользуется ежедневно.;

материалами дела:

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого восемь федеральных специальных марок РФ табачной продукции, имеющие следующую серийную нумерацию: 68 0166 0346146, 47 4247 2576135, 47 06936892161, 47 0693 1442478, 47 0693 6042655, 68 0166 0790409, 78 1485 7567347, 47 0693 0547484, наклеенные на 8 пачек сигарет марки: «Донской табак светлый», «Philip Morris Red», «Bond Red», «Донской табак темный», «Rothmans», «Philip Morris Blue», по признакам полиграфической и технологической защиты не соответствуют образцам подлинных федеральных специальных марок и не являются продукцией изготовляемой предприятиями, осуществляющими производство федеральных специальных марок АО «Гознак». Три акцизные марки Республики Беларусь табачной продукции, имеющие следующую серийную нумерацию: Н 192 93847200, Н 071 23880382, Н 091 23690569, наклеенные на трех пачках сигарет следующих марок: «Dove Platinum», «Dove Platinum Super Slim», «Dove Gold Slim», по признакам полиграфической и технологической защиты не соответствуют образцам подлинных акцизных марок Республики Беларусь и не являются продукцией изготовляемой предприятиями, осуществляющими производство акцизных марок Республики Беларусь. На 8 пачках сигарет марки: «Marlboro», «Winston Blue Super Slims», «Корона Слим-100», «М-1 Super Slims», «Kent nano 4», «Black Trip», «Dontabak Blue», «Platinum seven», федеральные специальные или акцизные марки табачной продукции отсутствуют. (т.1 л.д.243-247);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому экспертизой установлено, что минимальная стоимость партии изъятых товаров в рамках обыска 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в количестве 9 450 пачек по состоянию на 

<

дата> составляет в размере 1 124 550 рублей, а именно по следующим позициям: «Dove Gold Slims» 13 090 рублей; «Platinum seven» 80 920 рублей; «Прима» 295 120 рублей; «Philip Morris Blue» 103 530 рублей; «Philip Morris Red» 90 440 рублей; «M-1 Super slims» 15 470 рублей; «Dove Platinum Super Slims» 11 900 рублей; «Kent nano 4» 38 080 рублей; «Black Tip» 20 230 рублей; «Bond Red» 42 840 рублей; «Донской табак темный» 32 130 рублей; «Dontabak Blue» 20 230 рублей; «Rothmans» 8 330 рублей; «Dove Platinum» 16 660 рублей; «Донской табак светлый» 174 930 рублей; «Marlboro» 59 500 рублей; «Winston Blue Super slims» 47 600 рублей; «Корона Слим-100» 53 550 рублей. Экспертизой установлено, что по состоянию на 

<

дата> стоимость товара однородному представленному на исследование, отвечающим требованиям законодательства Российской Федерации составляет в размере 119 рублей за единицу (пачку). Экспертизой установлено, что в соответствии с Федеральным Законом № 448-ФЗ от 25.12.2018 года, Постановлением Правительства № 224 от 28.02.2019 года, Постановлением Правительства № 270 от 14.03.2019 года, в период с 01.07.2020 года на территории РФ введен запрет на продажу немаркированного табака и табачных изделий (сигарет и папирос), а в период с 01.07.2021 года запрещен оборот табачных изделий без маркировки, в связи с чем, установлено, что изъятые немаркированные табачные изделия, маркированные акцизными марками Республики Беларусь, а также маркированные акцизными марками, не произведенными АО «Гознак», но подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 9 450 пачек согласно протоколу обыска от 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, не подлежат реализации на территории Российской Федерации. (т.2 л.д.4-12);

- вещественными доказательствами: - сигареты «Dove Gold Slims» в количестве 110 пачек; сигареты «Platinum seven» в количестве 680 пачек; сигареты «Прима» в количестве 2 480 пачек; сигареты «Philip Morris Blue» в количестве 870 пачек; сигареты «Philip Morris Red» в количестве 760 пачек; сигареты «M-1 Super slims» в количестве 130 пачек; сигареты «Dove Platinum Super Slims» в количестве 100 пачек; сигареты «Kent nano 4» в количестве 320 пачек; сигареты «Black Tip» в количестве 170 пачек; сигареты «Bond Red» в количестве 360 пачек; сигареты «Донской табак темный» в количестве 270 пачек; сигареты «Dontabak Blue» в количестве 170 пачек; сигареты «Rothmans» в количестве 70 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 140 пачек; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 1470 пачек; сигареты «Marlboro» в количестве 500 пачек; сигареты «Winston Blue Super slims» в количестве 400 пачек; сигареты «Корона Слим-100» в количестве 450 пачек, упакованные в картонные коробки и полимерные пакеты. (т.2 л.д.42-47);

- протоколом обыска от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 18 наименований немаркированной табачной продукции, всего в количестве 9 450 пачек. (т.1 л.д.183-193);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому осмотрена табачная продукция в количестве 9 450 пачек.(т.2 л.д.36-41);

- рапортом старшего дознавателя ОД УМВД России по г. Таганрогу ФИО9, зарегистрированный в УМВД России по г. Таганрогу в КУСП № от 

<

дата> о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ. (т.1 л.д.173);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой на 8 пачках сигарет марки: «Marlboro», «Winston Blue Super Slims», «Корона Слим-100», «М-1 Super Slims», «Kent nano 4», «Black Trip», «Dontabak Blue», «Platinum seven», федеральные специальные марки РФ табачной продукции отсутствуют. На 3 пачках сигарет марки: «Dove Platinum», «Dove Platinum Super Slim», «Dove Gold Slim», имеются акцизные марки Республики Беларусь, имеющие следующую серийную нумерацию: Н 192 93847200, Н 071 23880382, Н 091 23690569, наклеенные на представленные пачки сигарет. Федеральные специальные марки РФ табачной продукции, имеющие следующую серийную нумерацию: 68 0166 0346146, 47 4247 2576135, 47 06936892161, 47 0693 1442478, 47 0693 6042655, 68 0166 0790409, 78 1485 7567347, 47 0693 0547484, наклеенные на 8 пачек сигарет марки: «Донской табак светлый», «Philip Morris Red», «Bond Red», «Донской табак темный», «Rothmans», «Philip Morris Blue», изготовлены не производством АО «Гознак».(т.1 л.д.198-199);

- заключением по документальному исследованию представленных документов от 

<

дата>, из которого следует, что минимальная стоимость партии изъятых товаров в рамках обыска 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в количестве 9 450 пачек по состоянию на 

<

дата> составляет в размере 1 124 550 рублей, а именно, по следующим позициям: «Dove Gold Slims» 13 090 рублей; «Platinum seven» 80 920 рублей; «Прима» 295 120 рублей; «Philip Morris Blue» 103 530 рублей; «Philip Morris Red» 90 440 рублей; «M-1 Super slims» 15 470 рублей; «Dove Platinum Super Slims» 11 900 рублей; «Kent nano 4» 38 080 рублей; «Black Tip» 20 230 рублей; «Bond Red» 42 840 рублей; «Донской табак темный» 32 130 рублей; «Dontabak Blue» 20 230 рублей; «Rothmans» 8 330 рублей; «Dove Platinum» 16 660 рублей; «Донской табак светлый» 174 930 рублей; «Marlboro» 59 500 рублей; «Winston Blue Super slims» 47 600 рублей; «Корона Слим-100» 53 550 рублей. Исследованием установлено, что по состоянию на 

<

дата> стоимость товара однородному представленному на исследование, отвечающим требованиям законодательства Российской Федерации составляет в размере 119 рублей за единицу (пачку). Исследованием установлено, что в соответствии с Федеральным Законом № 448-ФЗ от 25.12.2018 года, Постановлением Правительства № 224 от 28.02.2019 года, Постановлением Правительства № 270 от 14.03.2019 года, в период с 01.07.2020 года на территории РФ введен запрет на продажу немаркированного табака и табачных изделий (сигарет и папирос), а в период с 01.07.2021 года запрещен оборот табачных изделий без маркировки, в связи с чем, установлено, что изъятые немаркированные табачные изделия, маркированные акцизными марками Республики Беларусь, а также маркированные акцизными марками, не произведенными АО «Гознак», но подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 9 450 пачек согласно протоколу обыска от 

<

дата> у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, не подлежат реализации на территории Российской Федерации. (т.1 л.д.203-209).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, полученными с соблюдением требований УПК РФ, а доказанность виновности ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях нашедшей свое подтверждение в суде.

Представленные доказательства по уголовному делу оценены судом в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ. Каждое доказательство соответствует требованиям относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – являются достаточными для разрешения уголовного дела. Все доказательства сопоставлены между собой, заранее установленной силы ни одному из них не придавалось.

Изученные судом доказательства по делу получены в установленном законом порядке, не противоречат друг другу. Существенных противоречий, влияющих на разрешение вопроса о виновности ФИО1, а также сведений об искусственном создании и фальсификации доказательств обвинения, в исследованных доказательствах по настоящему уголовному делу, не имеется. Неустранимые сомнения, которые надлежало бы толковать в пользу подсудимого, в уголовном деле отсутствуют.

Так, виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, так как они полностью подтверждаются письменными доказательствами по делу, в частности, протоколами осмотра помещений, территорий, протоколом изъятия предметов, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами, согласуются друг с другом, совпадают в деталях, также согласуются с признательными показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании.

Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, какие – либо убедительные доводы о том, что кто – либо из указанных лиц мог оговорить ФИО1, а также убедительные мотивы, побудившие свидетелей сделать это, суду не представлены. 

Оценивая письменные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости и достаточности, изученные судом доказательства по делу не противоречат друг другу и другим доказательствам по уголовному делу, исследованным судом, каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат, не представлены такие данные и стороной защиты.

Оценивая доказательства в виде экспертиз, суд находит их обоснованными и правильными. Заключения даны экспертами, имеющими достаточное образование и опыт экспертной работы, в рамках УПК РФ, у суда сомнений не вызывают. Экспертами давались ответы на вопросы, входящие в их компетенцию. Ответы экспертами мотивированы, компетентность и объективность экспертов у суда сомнений не вызывают.

Стоимость немаркированных табачных изделий – 357 357 рублей достоверно установленная представленными доказательствами, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером, так как превышает 100 000 рублей, что образует соответствующий квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ.

Стоимость немаркированных табачных изделий – 1 124 550 рублей достоверно установленная представленными доказательствами, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, является особо крупным размером, так как превышает 1 000 000 рублей, что образует соответствующий квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ.

Таким образом, суду представлено достаточно доказательств, подтверждающих вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, обвинение предъявленное ФИО1 нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, в связи с чем, ФИО1 должен нести установленную законом ответственность.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.5 ст. 171.1 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере;

по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ по эпизоду от 

<

дата> как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершенные им преступления, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, одно из которых отнесено к категории тяжких, данные о личности подсудимого, общее состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает, по всем инкриминируемым ему эпизодам, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 давая признательные показания подробно и последовательно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, что способствовало их раскрытию и расследованию.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем инкриминируемым ему эпизодам, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, наличие у него хронических заболеваний и инвалидности 3 группы, наличие у него на иждивении пожилой матери своей гражданской супруги, страдающей рядом хронических заболеваний и которой он оказывает помощь в быту, осуществление добровольного пожертвования в дом ребенка в сумме 10 080 руб.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, работает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется.

На основании изложенного, исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 43, 60 УК РФ, тяжести содеянного, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, руководствуясь принципами справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, а также судейским убеждением, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление по ч.5 ст. 171.1 УК РФ должно быть назначено в виде штрафа, за совершенное им преступление по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы.

Имущественное положение подсудимого ФИО1 не препятствует назначению за совершенное им преступление по ч.5 ст. 171.1 УК РФ наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает, в том числе, имущественное положение подсудимого, возможность получения им дохода от занятия фактической трудовой деятельностью и определяет размер штрафа с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, не назначая более высокий размер штрафных санкций. 

Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку пришел к выводу о том, что менее строгие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ не смогут обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется. В связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются, и учтены судом при определении размера наказания. 

При назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, в том числе корыстного мотива при его совершении, оснований для смягчения категории тяжести данного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Суд полагает нецелесообразным применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.6 ст. 171.1 УК РФ так как, по убеждению суда, дополнительный вид наказания не будет отвечать целям его исправления.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Суд считает, что с учетом совокупности всех обстоятельств по делу, обстоятельств совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества с применением положений ст. 73 УК РФ. Применение к ФИО1 условной меры наказания, сможет обеспечить исправление подсудимого. При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление и возлагает на осужденного, в порядке ч.5 ст.73 УК РФ, исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей;

по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 20 000 рублей.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока 2 года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту своего жительства.

Испытательный срок ФИО1 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть ему в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Оплату штрафа произвести по реквизитам: УФК по РО (УМВД России по г. Таганрогу); л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; отделение Ростова-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60737000, КБК 18811603122010000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

После вступления приговора суда в законную силу, вещественные доказательства по делу: сигареты, на которых имеются федеральные специальные марки РФ табачной продукции, которые по признаку полиграфической и технологической защиты не соответствуют образцам подлинных федеральных специальных марок и не являются продукцией изготовляемой предприятиями, осуществляющими производство федеральных специальных марок АО «Гознак», хранящиеся в ОП - 1 УМВД России по г. Таганрогу (т.2 л.д. 69, л.д. 53-57, т.2 л.д. 42-47), хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, остальные сигареты, хранящиеся в ОП - 1 УМВД России по г. Таганрогу (т.2 л.д. 53-57, т.2 л.д. 42-47), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Ю.А. Чернобай